II Reg. xxiii, 17. 47 II Reg. xxiv.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(80) Hic numerus neque cum iis quæ statim, neque cum iis quæ non multo inferius dicuntur, neque omnino cum veritate congruit. Josephus, *Antiq.* vii, 10, habet numerum Israeliticorum ἐνεθήκοντα μυριάδας, 900000, Judæorum τεσσαράκοντα μυριάδας, 400000 Zonaras horum 500000, illorum 800000

Abici iste percussit, et quadam die cum nix jaceret, in foveam descendit, inque ea Leonem jugulavit. Idem Ægyptium quemdam septem cubitos longum, qui ligno nautico hastæ loco utebatur aggressus, lignum id ei eripuit, ipsumque eo necavit. Abisaius, Joabi frater, 600 viros percussit, et Jesbam, qui Davido eadem intentabat. Fuit is Jesbas ex posteris Raphæ, cujus cuspis 150 uncias appendebat. Cum Abisaius curreret, similis erat capreæ montanæ. Cum autem quodam tempore Barbari Bethlehæmam obsidione cinxissent, ac 153 Davidus potum aquæ de fonte Bethlehæmensi desideraret, tres viri de reliquis potentibus castra Barbarorum perupperunt, regique suo aquam de illo fonte attulerunt Davidus eorum fortitudinem admiratus non bibit aquam, sed Domino eam libavit, ita fatus 46: Propitius mihi sis, Domine: non bibam sanguinem virorum, qui vitæ suæ periculo eam attulere aquam. Itidem et reliqui eorum insuperabiles erant, summoque hostibus terrori, scutis armati et hastis prægrandibus, cursuque instar montanarum caprarum veloces, ac vultu leonino præditi. Cæterum numerus militum quos de populo Davidus habebat, fuit 2340 millia, quem quidem Joabus exercitus princeps concepit. Ita enim scriptum est 47: Porro autem ira Domini adversus Israelicum populum exarsit; isque Davidum incitavit ut mitteret qui Israelicum ac Judaicum populum numerarent. Mandavit ergo rex Joabo suarum copiarum summo duci, ut populum perlustraret sibi que ejus numerum indicaret. Joabus tametsi, incrementum populi regi precatus, causaretur sibi mirum videri cur rex hoc fieri vellet, tamen regis mandato prævalente abiit populumque perlustravit inventa sunt Israelici populi 4100 millia virorum gladium stringentium, et Judaici 480 millia. Levis et Benjamin tribus recensæ non sunt: offenderat enim regis sermo Joabum. Displicuit autem 154 Deo id factum, et cor Davidi tremuit instituta ea dinumeratione. Dominus ergo vatem Gadum ad Davidum misit, qui ei suis verbis indicaret optionem ipsi dari liberam: vel penuriam triennalem regni, vel trium mensium fugam insequentibus hostibus, vel pestem trium dierum in regno suo deligeret. Respondit rex se in tantis angustiis versantem malle in Dei, cujus multiplex esset misericordia, quam in hominum manus incidere: proinde pestilentiam præferre. Ergo cum triticea messis esset, luem Deus Israelico populo immisit; ac perierunt ab aurora usque ad prandii horam 70 hominum millia. Jamque etiam ad Jerusalem angelus manum extendebat, ut in ea stragem ederet. Ibi Davidus Dominum inter-

numerum concepit; quæ est Bibliaca summa. Cedrenus sæpe variat, librarii, puto, culpa. Porro Hebraismum non obscurum retinui, quo viri gladium stringentes identidem in Scriptura dicuntur, qui ætate et robore sunt militari. Xyl.

pellavit, suam esse culpam, se pastorem populi deliquisse, nullum esse ovium maleficium: se ergo Deus et paternam Davidi familiam potius affligeret. Exoratus Deus angelo mandavit ut manum suam retraheret. Ibi quoque Davidus aram extruxit et solidum Deo sacrificium obtulit; atque Deo precibus annuente cessavit clades populi. Hæc, inquit Theodoretus, non abs re ita evenerunt: verum ea occasione populus sui peccati pœnas dedit, quod, pio ac divinitus constituto rege derelicto, castra tyranni ac patri suo necem struentis secutus erat. Sic etiam a morte Sauli famas eos castigavit ob interfectos a Saulo Gabaonitas. Etenim et Josua et universus populus pactum iterant cum 155 Gabaonitis, cujus juramenti etiam particeps fuit Eleazarus pontifex. Non debuerunt ergo posteriores eorum qui juraverant, jusjurandum violare. Post detectam enim fraudem Gabaonitarum, ita Josua eos affatus fuit 48: « Jam nunc ergo execrationi obnoxii estis. Nunquam erit ut non de vobis sit servus, lignorum sector et aquæ bajulator, qui mihi et Deo meo serviat. Propterea destinati sunt ad findendum ligna et portandum aquam ad altare Dei et toti cœtui usque in hunc diem. » Quoniam ergo calumnia id fœdus Israelici disciderunt, ideo etiam post ejus mortem fame castigati sunt. Hæc nos oratio docet, quæ interposito juramento pacta sunt teste Deo inita, violanda non esse, utcumque ea violatio aliis expediat. Davidus autem causam divinitus immissæ penuriæ ignorans Deum consulit: ab eoque edoctus puniri populum ob injuste necatos Gabaonitas, eos ipsos qui injuria fuerant affecti, arbitros constituit, ac percontatus est qua se placari ratione vellent. Responderunt Gabaonitæ se neque aurum Sauli neque argentum ejus neque ullum ex Israelico populo hominem ad necem deposcere: ejus viri qui ipsos persecutus fuisset ac excindere molitus, cupere se memoriam ex Israelica gente delere; itaque septem ejus stirpe natos se deposcere, his se flagitium coram Domino expiuros in colle Sauli. Eo igitur in loco viros eos in crucem egerunt, in quo injustas ille cædes ausus fuerat. Erant autem, 156 qui crucibus affixi sunt, duo filii Sauli spurii et quinque ex posterioribus filiis ejus. Eo supplicio peracto placatus est Dominus, ac terra solitas fruges exhibuit.

τασαν ἡμῖν ἄνδρες ἑπτὰ ἐκ τῶν υἱῶν αὐτοῦ, καὶ ἐξιλασόμεθα ἐν αὐτοῖς Κυρίῳ ἐν τῷ βουνῷ Σαούλ. » Ἐν ἐκείνῳ τοίνυν τῷ χωρίῳ ἀνεσκολόπισαν τοὺς ἄνδρας, ἐν ᾧ τὰς παρανόμους ἐτόλμησεν ἐκεῖνος μαιφονίας. Οὗτοι δὲ ἦσαν τοῦ Σαούλ δύο μὲν υἱοὶ νόθοι, πέντε δὲ τῶν ὑστερῶν υἱῶν αὐτοῦ. Τῆς οὖν τιμωρίας γεγενημένης ἕλεως ὁ Δεσπότης ἐγένετο, καὶ ἡ γῆ τὸν ἐξ ἔθους ἔδωκε καρπὸν.